
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 27 Medi 2012  

 

Amser: 
14:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Price 
Clerc y Pwyllgor 
02920898409 
FinanceCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (14:00 - 14:05)  

2. Adolygu'r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ar gyfer cyllideb 
ddrafft Llywodraeth Cymru 2012-2013 (14:05 - 14:20) (Tudalennau 1 - 
4)  
FIN(4) 13-12 – Papur 1  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 5 - 16) 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    
Eitemau 4 i 7.   

5. Ystyried yr adroddiad drafft ar effeithiolrwydd cronfeydd 
strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru (14:20 - 15:05) (Tudalennau 17 - 
90) 

6. Ystyried y diwygiadau a wnaed i gyllidebau 2011-2012 - 
adroddiad alldro (15:05 - 15:15) (Tudalennau 91 - 99) 

7. Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2012 (15:15 - 15:45) 
(Tudalennau 100 - 103) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

Y Pwyllgor Cyllid - FIN(4) 13-12 – Papur 1 

Adolygiad o’r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ar gyfer cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 

2012-2013 

Mae’r papur canlynol yn edrych ar argymhellion craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru'r llynedd,  ar hyn sydd 

wedi digwydd ers hynny. Ei fwriad yw adfywio’r cof cyn proses eleni. 

Gwahoddir yr Aelodau i wneud sylwadau os teimlant fod angen rhoi rhagor o sylw i rai materion. 

Argymhelliad Yr hyn sydd wedi digwydd ers hynny 
1. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru’n parhau i 
weithio tuag at sicrhau bod canlyniadau arfaethedig gwariant 
cyhoeddus – a dulliau ar gyfer eu monitro – yn cael eu nodi a’u 
cyhoeddi’n gyson mewn ffordd amserol sy’n golygu bod modd 
craffu’n effeithiol ar werth am arian cynigion cyllidebol 
Llywodraeth Cymru ac a ydynt yn ddigonol. (Tudalen 21)  

Roedd ymateb Llywodraeth Cymru’n nodi y 
byddai’r Rhaglen Lywodraethu’n adrodd ar y 
cynnydd.  Cafodd h
[...]
cynnwys hyn 
yn ddigonol.  

8. Rydym yn argymell bod Asesiad llawn o’r Effaith ar 
Gynaliadwyedd yn cael ei gynnal ar gyfer pob dyraniad 
arfaethedig o fewn cyllideb derfynol Llywodraeth Cymru. 
(Tudalen 45)  

Dywed Llywodraeth Cymru bod ystyriaeth o 
Ddatblygu Cynaliadwyedd wedi’i brif-ffrydio i 
bob agwedd ar y broses o gynllunio’r gyllideb. 

9. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru’n cynnal deialog 
gyda Byrddau Iechyd Lleol er mwyn sicrhau bod eu cynlluniau 
gwasanaeth yn cael eu cwblhau a’u bod ar gael i’r cyhoedd cyn 
gynted â phosibl, a bod y Gweinidog wedyn yn adrodd 
ynghylch a fydd y cyllid sydd ar gael i Fyrddau Iechyd Lleol yn 
ddigonol ar gyfer cyflawni cynlluniau o’r fath (Tudalen 55)  

O ymateb Llywodraeth Cymru: Nid oes unrhyw 
reswm dros gredu y bydd y cyllid ychwanegol yr 
ydym yn ei ddarparu i’r GIG yn y Gyllideb Ddrafft 
yn annigonol iddynt gyflawni’u cynlluniau 
gwasanaeth. 

10. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru’n egluro rôl ei 
uned gyflenwi o ran sicrhau cyflawni’r canlyniadau y bwriadwyd 
iddynt gael eu galluogi gan y gyllideb ddrafft. Rydym yn 
rhagweld y byddai hyn yn cynnwys eglurder o ran rôl yr uned 
gyflenwi yn monitro cyflawniad canlyniadau, ac yn galluogi  i 

Dywed ymateb Llywodraeth Cymru fod y rôl yn 
glir, fel y nodwyd yn natganiad y Gweinidog 
Cyllid ar 13 Gorffennaf 2011. (hyperddolen i’r 
datganiad, rhag ofn eich bod yn darllen copi ar 
bapur) 

T
udalen 3



 

 

gamau gweithredu priodol gael eu cymryd lle mae canlyniadau 
mewn perygl o beidio â chael eu gwireddu. (Tudalen 60)  

Tra bod y datganiad yn egluro’r rôl o fonitro, 
mae’n llai clir o ran y ffordd y mae’n ymdrin â 
rhaglen lle mae canlyniadau mewn perygl o 
beidio â chael eu gwireddu. 

 

T
udalen 4



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 2012 

 

  
Amser:  09:15 - 11:30 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700000_18_07_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies (Cadeirydd) 

Peter Black 
Christine Chapman 
Paul Davies 
Mike Hedges 
Julie Morgan 
Ieuan Wyn Jones 

 

  

   
Tystion:  Alison Steadfast, Gwerth Cymru 

Paul Griffiths, Gwerth Cymru 
Paul Silk, Comisiwn ar Ddatganoli yng Nghymru 
Dyfrig John, Comisiwn ar Ddatganoli yng Nghymru 
yr Athro Noel Lloyd, Comisiwn ar Ddatganoli yng 
Nghymru  
Ed Sherriff,  Comisiwn ar Ddatganoli yng Nghymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Gareth Price (Clerc) 

Daniel Collier (Dirprwy Glerc) 
Martin Jennings (Ymchwilydd) 
Eleanor Roy (Ymchwilydd) 
Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones. 
 
 

Eitem 3

Tudalen 5



2. Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru - 
Tystiolaeth gan Gwerth Cymru  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Alison Standfast, Dirprwy Gyfarwyddwr (Caffael), Gwerth 
Cymru, a Paul Griffiths, Swyddog Gweithredol Caffael Strategol, Gwerth Cymru, i’r 
cyfarfod. 
 
2.2 Yn sgil problemau technegol, penderfynodd y Pwyllgor ohirio’r sesiwn dystiolaeth 
ac i ysgrifenu at Gwerth Cymru, gan ofyn cwestiynau nas gofynnwyd gan y Pwyllgor. 
 
 

3. Papurau i'w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor y papur ar oblygiadau ariannol Bil Archwilio Cyhoeddus 
(Cymru). 
 
3.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 
2012. 
 
 
 
Gohiriodd y Cadeirydd drafodion y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog 17.47. Cytunodd 
y Pwyllgor ar gynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod o dan Reol 
Sefydlog 17.42. 
 

4. Y wybodaeth ddiweddaraf am waith y Comisiwn ar Ddatganoli yng 
Nghymru  
4.1 Croesawodd y Cadeirydd Paul Silk, Cadeirydd y Comisiwn ar Ddatganoli yng 
Nghymru; yr Athro Noel Lloyd, cyn Is-Ganghellor Prifysgol Aberystwyth; Dyfrig John, 
Cadeirydd Cymdeithas Adeiladu’r Principality; ac Ed Sherriff, Cynghorydd Economaidd, 
i’r cyfarfod preifat. 
 
4.2 Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am waith y Comisiwn ar Ddatganoli 
yng Nghymru. 
 

5. Ymateb i'r ymgynghoriad ar bŵer benthyca newydd i'r Alban  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar ei ymateb i’r ymgynghoriad ar bŵer benthyca newydd i'r 
Alban, a gaiff ei anfon at Drysorlys ei Mawrhydi cyn hir. 
 

6. Ymdrin â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2013-2014  
6.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei ddull o graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 
gyfer 2013-2014. 
 
Trawsgrifiad  
 
 

Tudalen 6



 1 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Cyllid o’r Enw: 
Pwerau Benthyg a Dulliau Arloesol o Ddefnyddio Arian Cyfalaf. 
 
Awst 2012 
 
 

Mae Llywodraeth Cymru’n croesawu’r adroddiad hwn gan y Pwyllgor Cyllid a’i 
argymhellion. Yn gyffredinol, mae’r adroddiad yn cynnig ymagwedd ystyriol at 
faterion benthyca a chyllid arloesol, ac mae’n gyfraniad amserol at y 
drafodaeth sy’n mynd rhagddi am y materion hyn. 
 
Mae ariannu buddsoddi cyfalaf a seilwaith wedi dod yn arbennig o heriol i 
Lywodraeth Cymru mewn cyfnod pan fo cyllidebau wedi’u lleihau’n sylweddol. 
Mae benthyca a chyllid arloesol yn ddulliau o wneud cyllid yn gydnaws ag 
anghenion Cymru o ran buddsoddi cyfalaf a seilwaith, pan nad oes cyllidebau 
cyfalaf digonol. Mae gwaith yn parhau i geisio cael pwerau benthyca newydd 
ac i ddatblygu dulliau arloesol o ariannu buddsoddi cyfalaf a seilwaith.  
 
Mae benthyca yn ateb nifer o ddibenion a byddai’n galluogi Llywodraeth 
Cymru i ymgymryd â nifer o swyddogaethau mae’n cael ei hatal rhag eu 
harfer ar hyn o bryd. Gall prosiectau seilwaith mawr nad ydynt yn fforddiadwy 
fel arall, ond a all sicrhau manteision sylweddol i Gymru yn y tymor canolig, 
gael eu hwyluso trwy fenthyca. Mae benthyca, yn arbennig ar y cyfraddau llog 
sy’n isel yn hanesyddol y mae modd eu cael ar hyn o bryd, yn gallu codi lefel 
y buddsoddi hwn ar gost effeithiol a chefnogi’r adferiad economaidd. 
 
Ynghyd â’r sail resymegol gwbl economaidd dros fenthyc
[...]
ru ddefnyddio adnoddau i 
wella’r ffordd y cydgysylltir y gwaith o reoli asedau ar draws y sector 
cyhoeddus. 
 
 
 
 

Tudalen 16



Eitem 5

Tudalen 17

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 6

Tudalen 91

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 92

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 7

Tudalen 100

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Adolygu'r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ar gyfer cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2012-2013
	3 Papurau i'w nodi
	FIN(4) 13-12 (p2) Ymateb Llywodraeth Cymru - Pwerau benthyg a dulliau arloesol a ddefnyddio arian cyfalaf

	5 Ystyried yr adroddiad drafft ar effeithiolrwydd cronfeydd strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru
	6 Ystyried y diwygiadau a wnaed i gyllidebau 2011-2012 - adroddiad alldro
	Papur Preifat - Ystyried y diwygiadau a wnaed i gyllidebau 2011-2012 - adroddiad alldro - Atodiad (Saesneg yn unig)

	7 Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2012



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 27 Medi 2012 Assembly for
Wales

o C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Price

Clerc y Pwyllgor

02920898409
FinanceCommittee@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (14:00 - 14:05)
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones.

2. Adolygu'r argymhellion a wnaed gan y Pwyllgor ar gyfer cyllideb

ddrafft Llywodraeth Cymru 2012-2013 (14:05 - 14:20)
2.1 Trafododd y pwyllgor argymhellion ei adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2012-13 ac ymateb y Gweinidog Cyllid.

2.Cytunodd y pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am:
e nodyn yn egluro pam fod y Gweinidog wedi dewis rhoi’r wybodaeth

ddiweddaraf i’r pwyllgor ar ffurf adroddiadau cwarterol,;
e nodyn yn egluro rél yr uned gyflawni.

3. Papurau i'w nodi

3.1 Nododd y pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol.

3.2 Nododd y pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i ardoddiad y pwyllgor, ‘Pwerau
benthyg a dulliau arloesol o ddefnyddio arian cyfalaf’ a chytunodd i gynnal dadl ar yr
adroddiad.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y



cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Eitemau 5i 7.

5. Ystyried yr adroddiad drafft ar effeithiolrwydd cronfeydd
strwythurol Ewropeaidd yng Nghymru (14:20 - 15:05)

5.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ‘Effeithiolrwydd Cyllid Strwythurol
Ewropeaidd yng Nghymru’ ac awgrymodd welliannau.

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried yr adroddiad drafft ymhellach mewn cyfarfod yn y
dyfodol.

6. Ystyried y diwygiadau a wnaed i gyllidebau 2011-2012 -
adroddiad alldro (15:05 - 15:15)

6.1 Trafododd y Pwyllgor adroddiad alldro Llywodraeth Cymru ar gyfer 2011-2012 a
chytunodd i ofyn am wybodaeth bellach gan y Gweinidog Cyllid.

7. Blaenraglen waith y Pwyllgor - Hydref 2012 (15:15 - 15:45)
7.1 Trafododd y Pwyllgor ei raglen waith ar gyfer tymor yr hydref 2012.



